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1 Введение

Разработка эффективных методов синтеза устойчивых атомно-молекулярных ансам-
блей с поступательной температурой ниже 1 микрокельвина является одним из при-
оритетных направлений современной физической химии [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8]. Фун-
даментальный интерес к получению и исследованию этой новой (четвертой) формы
существования материи (так называемого молекулярного Бозе-Эйнштейн конденсата),
в которой термическая длина волны де Бройля

λDB(T ) = 2

√(
h̄2

2m

)
π

kBT
(1.1)

больше расстояния между взаимодействующими частицами, обусловлен, прежде все-
го, дуалистической, «волна-частица», природой материи, находящейся при сверхнизких
температурах.

В отличии от атомов, молекулы, как известно, имеют более сложную внутреннюю
структуру и динамику, так как обладают дополнительными, по сравнению с ними,
внутренними (вращательными и колебательными) степенями свободы, которые тес-
но связаны друг с другом, а также c электронной структурой молекулы. Кроме того,
устойчивые ансамбли полярных молекул, обладающих значительным (более 1 ат.ед.)
постоянным дипольным моментом, при сверхнизких температурах представляют собой
системы с уникальной анизотропией дальнодействующих сил [9, 10, 11], которые могут
управляться внешним электромагнитным полем с достижимой, в настоящий момент,
напряженностью [12]. Внутренняя структура молекул, в сочетании с их химическими
свойствами, позволяет использовать ансамбли ультрахолодных молекул в различных
областях фундаментальной науки - от молекулярной физики и квантовой оптики до
кинетики безбарьерных реакций. Уникальная пространственная локализация частиц в
этих ансамблях позволяет выделить их в особый класс квантовых систем [10, 11] для
проведения частотных (энергетических) измерений с точностью, необходимой для про-
верки фундаментальных физических теорий [13]:

• возможного изменения физических констант в космологическом масштабе време-
ни (в частности, отношение масс электрона к массе протона mp/me и параметра
тонкой структуры α);

• существование собственного (перманентного) электрического дипольного момента
электрона;

• получения экспериментальных доказательств нарушения закона сохранения СР
(зарядово - пространственной) четности.

Очевиден и их прикладной аспект – метрология и новые стандарты времени и частоты.
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В области химической кинетики наиболее важной представляется возможность осу-
ществления реакций при энергиях столкновений сопоставимых с энергетическими эф-
фектами внешних полей. Это позволяет осуществлять высокочувствительный когерент-
ный контроль [14, 15] над элементарными стадиями и управление скоростью химиче-
ских реакций при температуре не выше несколько сотен нанокельвинов с помощью
внешнего электрического поля [12]; детально исследовать особенности внутримолеку-
лярных взаимодействий методом парциальных столкновений с низким значением орби-
тального углового момента l = 0, 1 и 2 [2, 3]. Кроме того, изучение кинетики химических
реакций при низких температурах в лабораторных условиях играет важную роль в по-
нимании механизмов газофазных реакций, протекающих в межзвездных облаках при
температурах ниже 10 К.

Еще более многообразны возможности у полярных ультрахолодных молекул [16,
17, 18]: дальнодействующие электрические диполь-дипольные взаимодействия между
полярными молекулами могут быть использованы для построения уникальных оптиче-
ских квантовых систем; внутренние степеней свободы полярных молекул предполагает-
ся использовать в качестве носителей квантовой информации [19].Получение, хранение
и манипулирование ими в оптических решетках, создаваемых лазерным полем, позволя-
ет строить уникальные молекулярные модели [20, 21, 22], направленные на разработку
прототипов квантовых компьютеров.

Наиболее общий (но далеко не единственный) способ эффективного охлаждения ато-
мов до ультранизких температур основан на методе лазерного манипулирования, в про-
цессе которого реализуется замкнутая оптическая схема, позволяющая за счет много-
кратного процесса поглощения-спонтанного испускания получить достаточное количе-
ство атомов в фиксированном квантовом состоянии. Обычно требуется ∼ 104 фотонов,
чтобы значительно понизить кинетическую энергию атома. С конца 90-х годов, раз-
витие методов лазерного охлаждения разряженных атомных газов установило новый
диапазон температур для определения понятия холодное и ультрахолодное вещество
– это температура выше или ниже ∼ 10−3 K, соответственно. Однако, в большинстве
физических ситуаций в этой области исследований нельзя говорить о существовании
глобального термодинамического равновесия и под локальной температурой следует
подразумевать величину, определяемую из уравнения

Ekin ≈ kBT,

где Ekin – кинетическая энергия атомов/молекул. В отличие от атомов, при рассмот-
рении молекулярных систем температуру правильнее определять отдельно для каж-
дого вида движения: поступательного, вращательного и колебательного [23]. В боль-
шинстве случаев, образующиеся при фотоассоциации [25, 26] и/или магнитоассоциации
[27, 28, 29, 30, 31] трансляционно холодные или даже ультрахолодные молекулы не
вращаются, то есть являются вращательно холодными. При этом, как правило, они
находятся в широком спектре колебательных состояний и являются колебательно го-
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рячими. Таким образом, такие молекулы обладают достаточной внутренней энергией,
которая может высвобождаться даже при холодных столкновениях [32, 33].

Лазерный синтез ультрахолодных молекул задача гораздо более сложная, чем по-
лучение ультрахолодных атомов потому, что электронно-возбужденные состояния мо-
лекул (в отличии от атомных) могут радиационно распадаться (в соответствии с пра-
вилами отбора) на множество ниже лежащих колебательных и вращательных состоя-
ний. Таким образом, использование аналогичной оптической схемы лазерного охлажде-
ния оказалось неэффективной для молекул из-за значительной диссипации внутренней
энергии: после нескольких циклов поглощения заселенным оказывается целый набор
ниже лежащих ровибронных уровней. По этой причине были предприняты громадные
усилия по разработке специальных методов охлаждения молекул, в которых удается
полностью контролировать заселение внутренних степеней свободы [24]. Многие из них
используют в модифицированной форме метод лазерного охлаждения атомов.

В целом, существующие методы охлаждения молекул можно грубо классифициро-
вать на два типа: прямые и непрямые. Изначально горячие молекулы могут быть охла-
ждены до весьма низких температур (от 1 кельвина до 1 милликельвина) несколькими
прямыми методами, включая:

• расширение в сверхзвуковой молекулярный пучок

• столкновение с криогенно охлажденными атомами буферного газа

• замедление молекулярного пучка внешним переменным электрическим полем (для
полярных молекул)

Непрямые методы получения ультрахолодных молекул (от 1 микрокельвина до 1
милликельвина) основаны на «сборке» (синтезе) молекул из ультрахолодных атомов.
Для достижения этой цели используют два основных процесса:

• фотоассоциации [25, 26];

• магнитоассоциации [27, 28, 30, 31].

Фотоассоциация, в свою очередь, состоит из двух стадий (см. схему на Рис. 4.10):

1. На первой стадии два охлажденных атома в процессе медленного столкновения
друг с другом поглощают фотон резонансной частоты hν и переходят в возбуж-
денное молекулярное состояние AB∗

A+B + hν → AB∗; фотоассоциация

2. Затем неустойчивая возбужденная молекула переходит, за счет спонтанной эмис-
сии, в ниже лежащее электронное состояние с типичной скоростью радиационного
распада порядка нескольких десятков наносекунд

AB∗ → AB + hν; радиационная стабилизация
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Альтернативный к фотоассоциации процесс магнитоассоциации состоит в стабилизации
слабосвязанных атомных пар с помощью так называемых резонансов Фешбаха значи-
тельной ширины, которые образуются при медленных столкновениях парамагнитных
атомов в присутствии внешнего гомогенного магнитного поля. За прошедшую дека-
ду, концептуальные и технологические основы процессов фото- и магнито- ассоциации
были детально разработаны, позволив тем самым получать метастабильные ансамбли
двухатомных молекул из ультрахолодного атомарного газа.

Первоначально фотоассоциативный процесс был предложен и с успехом применялся
для получения ультрахолодных ансамблей только гомодерных димеров щелочных ме-
таллов. Так, методом лазерной фотоассоциации были получены димеры атомов натрия,
калия, рубидия и цезия. Затем, непрямые методы охлаждения были адаптированы для
более общего класса гетероядерных двухатомных молекул. Устойчивые ансамбли уль-
трахолодных полярных молекул с высокой пространственной плотностью частиц (мо-
лекулярный Бозе-Эйнштейн конденсат) были получены для некоторых гетероядерных
димеров щелочных металлов, таких, например, как KRb, RbCs и LiCs [11, 18, 34].

Синтез ультрахолодных полярных молекул методами фотоассоциации и магнитоас-
социации ограничен, на сегодняшний день, использованием гетероядерных комбинаций
щелочных и щелочноземельных металлов, которые могут быть получены в требуемой

[…]

(ат.ед.) для наиболее интенсивных переходов процесса a3Σ+(Na = 0) →
A1Σ+ ∼ b3Π(J ′ = 1) → X1Σ+(vX = 0; JX = 0) димера 39KCs. Значения
νPUMP
a→A∼b представлены относительно энергии диссоциации основного син-
глетного X и триплетного a состояний. Величины τA∼b (нс) и RA∼b (%)
- радиационные времена жизни и коэффициенты ветвления спонтанной
эмиссии, соответственно. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
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10.3 Параметры функций потенциальной энергии для диабатических A1Σ+ и
b3Π0 состояний молекулы NaCs (4.18). Фиксированное значение парамет-
ра p = 3 использовалось для обоих состояний. Фиксированные значения
†TAdis = DX

e + ∆ECs− ξsoCs и †T
b0
dis = TAdis− ξsoCs рассчитаны с использованием:

энергии диссоциации основного состояния - DX
e = 4954.24 см−1 [58], спин

-орбитального расщепления для атома Cs в 62P состоянии ξsoCs = 184.68

см−1 [208, 209], энергии атомного перехода 62P3/2 − 62S1/2 для атома Cs
∆ECs = 11732.31 см−1 [208] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

10.4 Параметры диагональных Aso01, Aso12 и недиагональных ξsoAb функций спин
- орбитального взаимодействия молекулы NaCs (4.19). Фиксированные
значения p = 1 и ξCs = 184.68 см−1 [208, 209] использовались для всех
спин-орбитальных функций. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195

10.5 Параметры EMO - функций потенциальной энергии для диабатических
A1Σ+ и b3Π0 состояний молекулы KCs (4.18). Tdis, De и Te выражены в
см−1, Rref и Re - в Å, ai - в Å−1, p - безразмерный параметр. Tdis, Rref и
p -фиксированные параметры. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

10.6 Параметры диагональных Aso01, Aso12 и недиагональных ξsoAb функций спин -
орбитального взаимодействия молекулы KCs (4.19). †ξsoCs, Dso

e и T soe выра-
жены в см−1, †Rref и Rso

e - в Å, ai in Å−1, †p = 1 - безразмерные параметры.
Эмпирический, не зависящий от R, параметр ζAb1 = 0.04935 (4.22). . . . . 197

10.7 Параметры MLR - функций потенциальной энергии для A1Σ+, b3Π0+ и
b3Π0− диабатических состояний молекулы KCs (3.7). Tdis = 15616.86 см−1,
q = 2, C6, C8 и Rref - фиксированные параметры. . . . . . . . . . . . . . . 198

10.8 Параметры «морфированных» диагональных Aso и недиагональной ξsoAb
функций спин- орбитального взаимодействия молекулы KCs (Ур.(3.25)).
Значения ξsoCs = 184.68 см−1, q = 2 и Rref были фиксированы. Эмпири-
ческие, R -независящие параметры взаимодействия 2-ого порядка: ζAb1 =

−0.110646 (4.22) и γb = 0.111670 (4.26). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
10.9 Параметры EMO функций потенциальной энергии для A1Σ+

u и b3Π0u со-
стояний молекулы Cs2. Молекулярные постоянные Re, Te, De и ωe, рас-
считанны с EMO и ab intio потенциалами. Величины Re даны в Å, Te, De

и ωe в см−1, остальные параметры - безразмерны. Фиксированные пара-
метры Rref= 5.0 Å, p=3. Потенциал ab initio для b3Π0u состояния получен
как U(3Π1)−Aso01. Величины ωe получены как вторые производные потен-
циалов при R = Re. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
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N., Dulieu O., Amiot C., Salami H., Bergeman T. Global analysis of data on the
spin-orbit-coupled A1Σ+

u and b3Πu states of Cs2 // Phys. Rev. A. - 2011. - V.83. -
P.032514-17.

[223] Xie F., Li D., Tyree L., Li Li, Sovkov V. B., Ivanov V. S., Magnier S.,Lyyra A. M.
Observation and calculation of the Cs2 23∆1g and b3Π0u states // J. Chem. Phys. -
2008. - V.128. - P.204313-8.

[224] Tamanis M., Auzinsh M., Klincare I., Nikolayeva O., Stolyarov A. V., Ferber R. NaK
D1Π electric dipole moment measurement by Stark level crossing and e˘f mixing
spectroscopy // J. Chem. Phys. - 1997. - V.106. - P.2195-2204.

[225] Tamanis M., Auzinsh M., Klincare I., Nikolayeva O., Ferber R., Pazyuk E. A., Stolyarov
A. V., Zaitsevskii A. NaK Λ-doubling and permanent electric dipoles in low-lying 1Π

states: Experiment and theory // Phys. Rev. A. - 1998. - V.58. - N3. - P.1932-1943.

231

[226] Nikolayeva O., Klincare I., Auzinsh M., Tamanis M., Ferber R., Pazyuk E. A., Stolyarov
A. V., Zaitsevskii A., Cimiraglia R. Permanent electric dipoles in B1Π and D1Π states
of NaRb. Experiment and theory. // J.Chem.Phys. - 2000. - V.113 - N12. - P.4896-4900.

[227] Zuters V., Docenko O., Tamanis M., Ferber R., Meshkov V. V., Pazyuk E. A., Stolyarov
A. V. Spectroscopic studies of (4)1Σ+ state in RbCs and modeling of the optical cycle
for ultracold X1Σ+(v = 0, J = 0) molecules production // Phys. Rev. A. - 2013. -
V.87. - P.022504-14.

232