ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Пазюк Елены Александровны "Спектроскопические модели для лазерного синтеза и контроля ультрахолодных ансамблей димеров щелочных металлов", представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Диссертационная работа Е.А. Пазюк посвящена построению теоретических моделей для описания энергетических и радиационных свойств димеров щелочных металлов NaRb, NaCs, KCs и Cs₂. Выбор объектов исследования обусловлен их перспективностью для создания ультрахолодных молекулярных ансамблей, которые могут быть использованы в качестве носителей квантовой информации и для построения новых эталонов времени. Моделирование проведено в рамках метода связанных колебательных каналов, который позволяет адекватно учитывать большинство неадиабатических взаимодействий. Моделирование проведено на очень высоком уровне. Автору удалось воспроизвести и предсказать энергетические характеристики исследованных димеров (волновые числа переходов) с точностью сопоставимой с неопределенностью современного эксперимента. То же самое можно сказать и о радиационных характеристиках. Рассчитанные относительные интенсивности в спектрах лазерно-индуцированной флуоресценции (ЛИФ) находятся в очень хорошем согласии с экспериментом. Отметим при этом, что адиабатический расчет в ряде случаев дает результат очень далекий от эксперимента. Следует отметить чрезвычайную сложность задачи. Автору приходилось одновременно рассматривать по несколько электронных состояний и учитывать в явном виде спин-орбитальные, спин-вращательные и электронно-вращательные взаимодействия.

Во введении обосновывается актуальность темы и формулируется цель работы. Показано, что для проведения фотоассоциативного синтеза димеров щелочных металлов необходимо знание частот и вероятностей ровибронных переходов.

Во второй главе диссертационной работы дается теоретический обзор, в рамках которого в деталях описывается метод связанных колебательных каналов (СКК).

В третьей главе диссертационной работы описываются особенности прямой и обратной спектроскопических задач в рамках метода связанных колебательных каналов, дается схема проведения расчетов. Эта схема объединяет в себе расчеты из первых принципов (*ab initio*) и полуэмпирический подход. Расчеты из первых принципов нацелены на получение начального приближения для функций потенциальной энергии, электронных матричных элементов неадиабатических взаимодействий и дипольных моментов электронных переходов. На втором этапе с использованием результатов *ab initio* расчетов вышеназванные физические характеристики моделируются аналитическими функциями от

межъядерных расстояний, параметрически зависящими от приведенной массы молекулы и вращательного квантового числа. Отмечу, что автором тщательно анализируется физичность используемых аналитических функций, в первую очередь отслеживанием их асимптотического поведения. Эти функции содержат в себе параметры, которые в рамках обратной задачи подгоняются как к экспериментальным значениям волновых чисел, так и к данным высокоточных *ab initio* расчетов, что обеспечивает и воспроизведение, и предсказание экспериментальных значений волновых чисел с точностью близкой к их экспериментальной неопределенности.

В четвертой главе диссертационной работы представлены результаты анализа и теоретического моделирования электронно-колебательно-вращательных уровней энергии низколежащих синглет-триплетных комплексов молекул NaRb, NaCs, KCs и Cs₂ с использованием методов и процедур, описанных в предыдущих главах. Эти исследования базируются на прецизионной экспериментальной информации, полученной из фурье-спектров ЛИФ высокого разрешения зарегистрированных в ближней инфракрасной и видимой области спектра. Значительная часть спектров была заснята в международном лазерном центре Латвийского Университета. Как уже отмечалось выше, соискателем достигнута экспериментальная точность расчета волновых чисел. Следует отметить, что соискателю удалось воспроизвести такой тонкий эффект, как Λ -удвоение в синглетных состояниях ¹П. Большое впечатление производит хорошее согласие рассчитанных и экспериментальных относительных интенсивностей в колебательных структурах спектров ЛИФ, что является дополнительным подтверждением корректности используемой ССК модели.

В пятой главе диссертационной работы исследована узловая структура неадиабатических волновых функций. Показано, что сильные внутримолекулярные взаимодействия могут приводить к нарушению одноканальной осцилляционной теоремы. В рамках простейшего двухканального приближения для модельного $A\sim b$ комплекса димера KCs исследовано влияние величины спин-орбитального взаимодействия на узловую структуру неадиабатических волновых функций.

В шестой главе диссертационной работы рассмотрены особенности радиационных свойств как локально, так и регулярно возмущенных уровней низколежащих возбужденных состояний щелочных димеров NaRb, NaCs, KCs и RbCs. Показано, что в случае локальных возмущений наряду с основным каналом распада состояний могут давать существенный вклад и каналы распада на локально возмущенные состояния. В рамках расчетов *ab initio* было установлено, что регулярные спин-орбитальные взаимодействия $4\ ^1\Sigma^+ \sim (1-5)\ ^3\Pi$ в KCs и RbCs приводят к активации интеркомбинационных переходов.

Последняя глава диссертации посвящена поиску оптимальных путей лазерной конверсии трансляционно холодных димеров щелочных металлов в основное ровибронное состояние. Изучено два оптических цикла и показано, что они могут быть использованы в реальных схемах лазерной конверсии.

В заключении представлены основные результаты и выводы.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, а результаты могут найти широкое применение в теории спектров высокого разрешения молекул, а также в лазерном синтезе ультрахолодных молекулярных ансамблей двухатомных молекул. Отмечу хороший стиль изложения материалов, а также отсутствие каких-либо серьезных замечаний по существу работы и по оформлению текста диссертации.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Все результаты опубликованы в высокорейтинговых журналах и прошли достаточную апробацию на научных форумах различных уровней.

Достоверность результатов, полученных соискателем, подтверждается согласованностью численных расчетов с экспериментальными данными. Результаты работы могут быть использованы в МГУ, ИС РАН, ИОФ РАН, ФИ РАН, С-ПбГУ, НИЦ «Курчатовский Институт», ИПФ РАН и других организациях.

Диссертационная работа Е.А. Пазюк представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным п. 7 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2002 г. № 74 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 20 июня 2011 г. № 475), в которой решена научная проблема построения теоретических моделей для описания энергетических и радиационных свойств димеров щелочных металлов, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Заведующий лабораторией
теоретической спектроскопии
Института оптики атмосферы им. В.Е.Зуева СО РАН
д.ф.-м.н.

В.И. Перевалов

Подпись В.И. Перевалова заверяю:
Ученый секретарь
Института оптики атмосферы им. В.Е.Зуева СО РАН
к.ф.-м.н.

О.В. Тихомирова

3 апреля 2014 г.